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CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 4637 DIN 26 Octombrie 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 26 Octombrie 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului  comunei  Obrejița  numărul  181  din  20  Octombrie  2023  cu  respectarea  prevederilor
legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminului Cultural “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl.Anița-Enache Adrian  –  președinte  de  ședință,  supune la  vot  ordinea  de zi  a  ședinței
ordinare din data de 26 Octombrie 2023, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru  din 11
voturi exprimate.

Dl.Anița-Enache Adrian  –  președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al ședinței
ordinare din 28 Septembrie 2023, care  se aprobă cu un număr  10 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache
Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) și 1 vot împotrivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi
exprimate.

Proiecte de hotărâri privind:

1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu              
                    
2. Validarea Dispoziției numărul 180 din 17 Octombrie 2023 privind modificarea bugetului local
prin  virarea  de  credite  bugetare  intre  articole  si  alineate  bugetare  din  cadrul   aceluiasi  capitol
bugetar in trimestrul IV 2023.                                        
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Aprobarea  Regulamentului  privind  eliberarea  autorizaţiei  de  funcţionare  pentru  desfăşurarea
activităţilor economice în comuna Obrejița și pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizațiilor de
funcționare pentru agenții economici din comuna Obrejița județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul III al
anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu



Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu              

Dl.Anița-Enache  Adrian  –  consilier  local  –  îl  propune  pe  domnul  Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
președinte de ședință pentru următoarele trei luni.

Domnul  Anița-Enache  Adrian  -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  propunerea  mai  sus
menționată,  care se  aprobă  cu un număr  de  11 voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Validarea Dispoziției numărul 180 din 17 Octombrie 2023 privind modificarea bugetului local
prin  virarea  de  credite  bugetare  intre  articole  si  alineate  bugetare  din  cadrul   aceluiasi  capitol
bugetar in trimestrul IV 2023.                                        
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Tănase Ion – contabil – menționează că a fost virată suma de 61 mii lei de la capitolul „bunuri și 
servicii” la salariile asistenților personali și la indemnizațiile persoanelor cu handicap.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Validarea Dispoziției  numărul  180 din 17 Octombrie 2023 privind modificarea bugetului local
prin  virarea  de  credite  bugetare  intre  articole  si  alineate  bugetare  din  cadrul   aceluiasi  capitol
bugetar in trimestrul IV 2023,  care se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache
Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Aprobarea  Regulamentului  privind  eliberarea  autorizaţiei  de  funcţionare  pentru  desfăşurarea
activităţilor economice în comuna Obrejița și pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizațiilor de
funcționare pentru agenții economici din comuna Obrejița județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Lalu Valentin – consilier local – întreabă ce pregătire are dl. primar pentru a elibera autorizația
de funcționare pentru agenții economici
Dl.  Iliescu  Costică  Lucel  –  consilier  local  –  întreabă  dacă  în  cadrul  primăriei  există  personal
specializat pentru a realiza controale la agenții economici

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea  Regulamentului  privind  eliberarea  autorizaţiei  de  funcţionare  pentru  desfăşurarea
activităţilor economice în comuna Obrejița și pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizațiilor de
funcționare pentru agenții economici din comuna Obrejița județul Vrancea”, care se respinge cu un
număr de 5 voturi împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-
Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  6  abțineri (dl.Munteanu  Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana, dl.Ciochină Sandu ) din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul III al
anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Lalu Valentin – consilier local – menționează că a propus cumpărarea unor becuri led pentru a fi
montate pe stalp, a propus curățarea șanturilor din comună și refacerea acestora, însă nimic din
aceste lucruri nu s-au realizat.
Dl.Lalu Valentin – consilier local – menționează că se plătesc multe facturi iar consiliul local nu le
are la dispoziție doarece nimeni nu le aduce în cadrul ședințelor pentru a le prezenta.
Dl.Anița-Enache  Adrian  –  consilier  local  –  întreabă  ce  sumă  s-a  cheltuit  pâna  acum  pentru
amenajare balta în Gura Vadului.
Dl.Tănase Ion – contabil – menționează că pentru “forare puț în comuna Obrejița” s-a cheltuit suma
de 160 mii lei, pentru „Camera Mortuară” suma de 633 mii lei, pentru „amenajare baltă în Gura
Vadului” în anul 2022 suma de 19.328 lei, iar în anul 2023 suma de 15 mii lei,  pentru „reparații
drumuri de exploatare agricolă” suma de 49.989 lei iar pentru sitemul de supraveghere video suma
de 20 mii lei.
Dl.Ciochină Sandu – consilier  local – întreabă dacă merită investiția de aproximativ 6 miliarde
pentru amenajare baltă în Gura Vadului.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul III al
anului  2023”,  care se aprobă  cu un număr de  6 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină Sandu), 4 voturi împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  1  abținere (dna.Curtache  Oana-Alina)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Ciochină Sandu – consilier local – menționează că va vota proiectul cu privire la amenajare baltă
în Gura Vadului dacă acea baltă va fi populată cu pește și o va face pentru relaxare/recreere.
Dl.Tănase Ion – contabil – menționează se dorește suplimentarea bugetului local in trimestrul IV cu
suma de 20 mii lei pentru salubrizare deoarece banii alocați la începutul anului pentru acest capitol
s-au terminat.
Dl. Nicu Pardos – primarul comunei – menționează că la începutul anului a propus în consiliul local
majorarea taxei de salubrizare, însă consiliul local nu a aprobat, de aceea s-a ajuns în situația de a fi
ridicat gunoiul menajer o dată pe lună și la faptul că bugetul alocat pentru acest serviciu s-a epuizat.
Dl. Anița-Enache Adrian – consilier  local – întreabă daca a fost recuperată suma de 70 mii lei
restantă la taxa specială de salubrizare
Dl. Nicu Pardos – primarul comunei – menționează că s-au pus foarte multe popriri la cetățenii care
nu-și plătesc datoriile.
Dna. Curtache Oana-Alina – consilier local – menționează că dacă se aprobă suma de 20 mii lei,
mașina de gunoi ar trebui să vină de două ori pe lună pentru a ridica gunoiul menajer în lunile
noiembrie și decembrie.
Dl.  Iliescu Neculai-Valerică – consilier local – menționează că este de acord cu amenajarea bălții
din Gura Vadului, însă dorește împrejmuirea acesteia pentru a nu se produce accidente/incidente.

Consilierii  locali  stabilesc  ca  acest  proiect  de  hotărâre  se  fie  votat  separat  pe  secțiunea  de
funcționare și  secțiunea dezvoltare.

Domnul Anița-Enache Adrian - președinte de ședință, supune la vot rectificarea bugetului local al
comunei cu privire la secțiunea de FUNCȚIONARE,  care se aprobă  cu un număr de  9 voturi
pentru  (dl.Munteanu Cristian-Costică,  dl.Rînja Gheorghe, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen
Roxana, dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Ciochină Sandu, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-



Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) și 2 voturi împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian, dl.Iliescu Costică-
Lucel) din 11 voturi exprimate.

Domnul Anița-Enache Adrian - președinte de ședință, supune la vot rectificarea bugetului local al
comunei cu privire la secțiunea de DEZVOLTARE,  care se respinge  cu un număr de  5 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana),  1  abținere (dl.Ciochină  Sandu)  și  5  voturi  împotrivă
(dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea” cu modific[rile
mai sus aprobate,  care se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,
dl.Ciochină Sandu, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) și  2
voturi împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Domnul Anița-Enache Adrian - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
              Anița-Enache Adrian                                                     Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA


